5

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОДПОРОЖСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 апреля  2013 года  № 620
О мерах по обеспечению безаварийного пропуска
весеннего паводка и половодья на территории
Подпорожского муниципального района и
предотвращению возможных чрезвычайных

ситуаций

В целях обеспечения безаварийного пропуска весеннего паводка и половодья 2013 года на территории муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» и предотвращению возможных чрезвычайных ситуаций  вызванных весенним паводком и половодьем,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав оперативной группы  муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» по безаварийному пропуску весеннего паводка и половодья согласно приложения.
2. Рекомендовать главам администраций городских и сельского поселений:
2.1. Разработать планы подготовки и проведения противопаводковых мероприятий.
2.2. Определить  своими распоряжениями места временного размещения людей,  предусмотреть мероприятия по первоочередному жизнеобеспечению людей в случае подтопления (затопления) жилых домов в населенных пунктах на подведомственных территориях.
2.3. Организовать круглосуточное дежурство специалистов администраций городских  и сельского поселений для контроля и мониторинга за складывающейся обстановкой на период весеннего паводка, своевременного и достоверного доклада в ЕДДС  Подпорожского муниципального района  (тел. 8 (81365) 30-395) для принятия экстренных  мер по стабилизации обстановки  на подведомственной территории.
2.4. Организовать учет и использование плавсредств частных лиц для оказания помощи людям, терпящим бедствие на водоемах на подведомственной территории.
2.5. Организовать контроль за состоянием очистных сооружений на подведомственной территории с целью недопущения сброса неочищенных вод в водоемы на территории Подпорожского муниципального района.
2.6. Организовать разъяснительную работу и своевременное информирование населения о складывающейся обстановке в период паводка и половодья на подведомственной территории.

3.Рекомендовать директору ГП «Лодейнопольское ДРСУ» (Фёдоров В.С.):
3.1. Обеспечить выполнение мероприятий по защите автомобильных мостов и автомобильных дорог на территории Подпорожского муниципального района во время весеннего паводка и половодья.
3.2. Организовать отогрев и очистку водопропускных труб под автомобильными дорогами на территории Подпорожского муниципального района.
3.3. Обеспечить постоянный контроль за состоянием автомобильных дорог и мостов в период весеннего  паводка.
4. Рекомендовать начальнику УЭ №9 ЛТЦ №3 МУТЭТ ОАО «Петербургский филиал Ростелеком» (Начевкин А.А.):
4.1. Обеспечить бесперебойную работу системы оповещения и средств  связи в период весеннего паводка и половодья на территории Подпорожского муниципального района.
5. Рекомендовать  начальникам  метеостанций п. Вознесенье, с. Винницы организовать своевременный контроль  за началом вскрытия водных объектов  ото льда,  обеспечив передачу прогноза погоды и складывающейся метеообстановки на территории Подпорожского муниципального района в единую дежурно - диспетчерскую службу  Подпорожского муниципального района по тел. 8 (81365) 30-395.
6. Рекомендовать директору ПМУП «Комбинат благоустройства»      (Моторов А.Н.):
6.1. Обеспечить своевременную очистку улиц и тротуаров в                                  г. Подпорожье от снега, льда, воды.
6.2. Организовать  очистку водопропускных труб на улицах и тротуарах города, очистку сточных канав от мусора и грязи.
6.3. Обеспечит  своевременный вывоз снега с территории города Подпорожье.
7. Рекомендовать директору ОАО «ТГК-I» Каскада Ладожских ГЭС» (Видякин Д.С.), начальнику Верхне-Свирского шлюза ГБУ «Волго-Балт» (Лунин В.И.):
7.1. Подготовить подведомственные гидротехнические сооружения к безаварийному пропуску весеннего паводка.
7.2. Не допустить предпосылок возникновения Чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах в период весеннего паводка.
7.3. Усилить охрану подведомственных объектов от возможных террористических актов в период весеннего  паводка и половодья.
7.4. Заблаговременно проверить исправность работы системы локального оповещения.
8. Главному врачу МБУЗ «ПЦРБ» (Медведев А.Я.):
8.1. Обеспечить готовность бригад скорой медицинской помощи для оказания медицинской помощи населению,  пострадавшим в период весеннего паводка и половодья.
8.2. Обеспечить создание запасов медицинских средств для оказания медицинской помощи населению Подпорожского муниципального района пострадавшему в период весеннего паводка и половодья.
9. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Подпорожскому району ЛО (Руденко Е.П.), начальнику ЛПП в порту Подпорожье                      (Костерев  А.Г.):
9.1. Обеспечить соблюдение гражданами муниципального района правопорядка и безопасности на подведомственной  территории.
9.2. Организовать патрулирование  нарядов ГИБДД мест возможного выезда населения на лед водоемов.
9.3.  Обеспечить совместно с инспекторским составом Подпорожского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ленинградской области проведение рейдов по местам возможного выхода населения на лед водоемов.
9.4. Обеспечить перекрытие и регулировку движения автотранспорта по заявке директора ГП «Лодейнопольского ДРСУ» в местах возможного повреждения или размыва полотна автодорог, насыпей железнодорожных путей во время весеннего паводка и половодья.
10.Рекомендовать  директорам управляющих компаний, осуществляющих свою деятельность на территории Подпорожского муниципального района:
10.1.  Организовать проведение мероприятий по недопущению подтопления (затопления) подвалов жилых домов на подведомственных территориях.
10.2. Обеспечить очистку подвалов жилых домов и придомовых территорий от мусора.
11. Рекомендовать директору ООО «Строй Монтаж Сервис»,  ООО «Балт Строй Монтаж Сервис» (Кудрявцев А.А.):

11.1. Организовать безаварийную работу  систем жизнеобеспечения населения в период  паводка и весеннего половодья на территории Подпорожского муниципального района.
11.2. Обеспечить безаварийную работу водоочистных сооружений на территории Подпорожского муниципального района.
12. Рекомендовать начальнику Подпорожского участка ПРТС ОАО «Леноблгаз Тихвинмежрайгаз» (Зятев М.М.):
12.1. Организовать безаварийную работу газовых котельных и систем теплоснабжения   на территории г. Подпорожье.
13. Рекомендовать директору ОАО «ЛОЭСК Подпорожские городские электрические сети» (Корнышева Л.В.), начальнику Подпорожского участка Новоладожских РЭС (Марков С.Е..):
13.1. Организовать безаварийную работу систем электроснабжения населения и предприятий в период весеннего паводка и половодья.
13.2. Не допустить подтопления (затопления)  трансформаторных подстанций, падения опор ЛЭП.
14. Рекомендовать директору ПМУТП «Автогарант» (Трошков А.Э.), директору ПМУТП «Автогарант – Плюс» (Келарева Л.В.):
14.1. Организовать бесперебойную работу автобусного транспорта на территории Подпорожского муниципального района.
14.2. Обеспечить  готовность пассажирской автоколонны к проведению экстренной эвакуации населения из зон возможного подтопления (затопления).
15. Рекомендовать директору ООО «Вертикаль» (Колосов Н.А.):
15.1. Обеспечить готовность группы инженерной техники к перевозке  к месту ЧС в случае угрозы её возникновения и устройства защитных дамб или водопропуска.
16. Рекомендовать  директору ОАО «Подпорожский порт»                      (Феопентов Н.М.), генеральному директору ОАО «Вознесенская РЭБ флота» (Медведев В.В.):
16.1. Организовать подготовку судов предприятий для ведения речной разведки и оказания помощи людям, терпящим бедствие на акватории р. Свирь и Онежского озера в период весеннего паводка и половодья на территории Подпорожского муниципального района.
16.2. Обеспечить выделение судов предприятий для ведения речной разведки и оказания помощи людям, терпящим бедствие на акватории р. Свирь и Онежского озера.
17. Рекомендовать начальнику Подпорожского участка  Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ленинградской области (Григорьев С.А):
17.1. Организовать патрулирование водоемов на территории Подпорожского муниципального района силами инспекторского состава участка с привлечением нештатных инспекторов для предотвращения несчастных случаев с людьми на водных объектах и возникновения ЧС на маломерных судах в период весеннего паводка и половодья на территории Подпорожского муниципального района.
17.2. Организовать совместно с сотрудниками ОМВД по Подпорожскому району ЛО, ЛПП в порту Подпорожье проведение рейдов в местах массового выхода людей на лед водоемов и выезда автотранспорта на водоемы Подпорожского муниципального района.
18. Рекомендовать ведущему специалисту Государственного контроля природопользования и экологической безопасности Ленинградской области (Шипиль Л.Г.) осуществлять постоянный контроль за состоянием очистных сооружений, свалок бытовых и промышленных отходов, не допустить  сброса неочищенных сточных вод в водоемы на территории Подпорожского муниципального района.
19. Рекомендовать начальнику территориального отдела территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере Роспотребнадзора, защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области  в Лодейнопольском  и Подпорожском районах (Филиппова Л.А.):
19.1. Усилить контроль за качеством воды, продуктов питания, санитарно- эпидемическом состоянием мест общего пользования населения в период весеннего паводка и половодья.
19.2. Обеспечить постоянный контроль за санитарно - эпидемической обстановкой на территории Подпорожского муниципального района.
20. Председателю Комитета образования Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» (Воробьёва Н.А.):
20.1. Обеспечить безопасность учащихся общеобразовательных школ в период весеннего паводка и половодья.
20.2. Обеспечить проведение инструктажей  в общеобразовательных учреждениях по мерам безопасного  поведения детей в период весеннего паводка и половодья, и правилам поведения  при  возникновении подтопления жилых домов  при наводнении.
21. Рекомендовать руководителям предприятий Подпорожского  муниципального района запретить выделение автотранспорта для выезда рыбаков любителей для подлёдного лова рыбы в период с 15 апреля 2012 года до окончания периода весеннего паводка и половодья.
22. И.о. заместителя главы Администрации МО «Подпорожского муниципального района» по безопасности (Ногтев А.В.):
22.1. Обеспечить сбор, обработку оперативной информации о паводковой обстановке на территории Подпорожского муниципального района.
22.2. Обеспечить взаимодействие сил и средств Подпорожского районного звена РСЧС по выполнению противопаводковых мероприятий на территории Подпорожского муниципального района.
22.3. Организовать  доведение информации о паводковой обстановке на территории Подпорожского муниципального района до населения  через средства массовой   информации.
22.4. Организовать в случае необходимости  вызов группы взрывотехников для ликвидации ледяных заторов на водоемах Подпорожского муниципального района.
22.5. Обеспечить вызов спасателей при возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах связанных с отрывом льдин с людьми на акватории р. Свирь и Онежского озера на территории Подпорожского муниципального района.
23. Главному редактору МУП ИПК «Свирские огни»  (Кемпи В.Б.):
23.1. Обеспечить доведение настоящего постановления и информации о паводковой обстановке на территории Подпорожского муниципального района до населения через средства массовой информации.
24. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                                  и.о. заместителя главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по безопасности  Ногтева А.В.
Глава Администрации                                                                                 П.П. Левин
УТВЕРЖДЕН                                                                                                                        постановлением  Администрации МО
«Подпорожский муниципальный район»

от 15 апреля  2013г.   № 620
(приложение)

СОСТАВ

оперативной группы муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» по безаварийному пропуску

весеннего паводка и половодья 2013г.

	Ногтев
Александр Викторович
	Начальник оперативной группы КСЧ МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» –  и.о. заместителя главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» по безопасности

	Бараев
Андрей Геннадьевич
	Заместитель начальника оперативной группы КЧС  МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» - начальник  ОНД ГУ МЧС России по Ленинградской области в Подпорожском районе

	Куранов
Сергей Юрьевич
	Заместитель начальника оперативной группы КЧС МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» - начальник ОГПС Подпорожского района-филиала ГКУ «Леноблпожспас»

	Терентьев
Николай Иванович
	Члены оперативной группы
Начальник  полиции ОМВД России по Подпорожскому району ЛО

	Репин
Николай Петрович

	Начальник Подпорожского участка  ГП
«Лодейнопольское  ДРСУ»

	Богомолов
Александр Юрьевич

	Ведущий инженер отдела общественной безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС АМО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»

	Медведев
Андрей Ясонович

	Главный врач МБУЗ «ПЦРБ»

	Корнышева
Людмила Васильевна

	Директор ОАО ЛОЭСК «Горэлектросети»

	Марков
Сергей Евгеньевич

	Начальник  Подпорожского участка Новоладожских РЭС

	Трошков
Александр Эдуардович
	Директор ПМУТП «Автогарант»

	Костерев
Александр Геннадьевич
	Начальник ЛПП в порту Подпорожье линейного отдела МВД России на водном транспорте

	Феопентов
Николай Михайлович

	Генеральный директор
ОАО «Подпорожский порт»

	Колосов
Николай Александрович

	Директор  ООО «Вертикаль»

	Видякин
Дмитрий Сергеевич
	Директор Каскада Ладожских  ГЭС  ОАО «ТГК -1»

	Медведев
Владимир Валентинович

	Генеральный директор
ОАО «Вознесенская РЭБ флота»

	Григорьев
Сергей Алегович

	Начальник Подпорожского участка центра ГИМС  ГУ МЧС России по Ленинградской области